益（扣除手续

费）

募集资金账

户余额

1
信息系统升级建

设项目
13,417.00 2,645.66 355.76 11,127.09

2
研发中心升级及

产能扩充项目
31,212.00 26,890.87 727.30 5,048.43

注：实际金额以募投项目终止、资金转出当日专户的募集资金余额为准。

二、本次变更及终止部分募集资金投资项目的具体原因

（一）拟终止项目：“信息系统升级建设项目”

“信息系统升级建设项目”在实施过程中，由于近年来市场上可选相关软件及

系统供应商较多，品类越发齐全，价格不断下降，在能够满足公司多样化的业务和

场景需求的基础上，公司选用更具性价比的产品，大幅降低了信息化建设的投入资

金。同时，公司根据市场环境进行业务调整，现有的信息化系统基本能够满足公司

现有业务发展需要，如继续对现有信息化系统进行升级与补充，项目计划与公司业

务规模和方向会出现较大的偏差，导致投入与产出不对等的情况。因此，经过公司

内部讨论，决定提前终结“信息系统升级建设项目”，避免项目资源投入的浪费，

2022 年年度股东大会会议资料

将剩余募集资金用于更为适合公司需求的“研发中心升级及产能扩充项目”，更有

利于提高募集资金的使用效率。

（二）拟变更募投项目：“研发中心升级及产能扩充项目”

1、项目建设内容：“研发中心升级及产能扩充项目”主要建设内容包括现有平台

产品的持续研发以实现技术升级，进行微流控、分子诊断等前沿领域的研究开发，

以及对现有技术平台产品进行产能扩充。

2、项目承办单位：深圳市亚辉龙生物科技股份有限公司

3、项目实施地点：深圳市龙岗区公司现有场地，实施地点未发生变化，不涉及

环评程序的变更。

4、项目实施意义：本项目实施后，将巩固和提升公司的研发技术实力与核心产

品产能，有利于公司保持研发技术优势，紧跟行业发展趋势，提升综合竞争力。

“研发中心升级及产能扩充项目”原建设估算总投资金额为 31,212.00 万元，随

着公司发展，为进一步提高公司产品的品质及加强产品创新，公司计划持续加大多

研发投入，终止“信息系统升级建设项目”后将截至本公告出具之日的剩余募集资

金 10,696.75 万元投资于更为适合公司需求的“研发中心升级及产能扩充项目”（以上

金额不包含利息及理财收益，利息及理财收益将一并转至“研发中心升级及产能扩

充项目”的募集资金专户）。

本次变更后，公司首次公开发行募集资金的募投项目情况如下：

单位：万元

序

号
项目名称

本次变更前

募集资金投

入金额

募集资金投

入金额变化

本次变更后

募集资金投

入金额

变更情况说明

1
研发中心升级及

产能扩充项目
31,212.00 10,696.75 41,908.75 增加募集资金投入

2
信息系统升级建

设项目
13,417.00 -10,696.75 2720.25 减少募集资金投入

3
营销体系建设与

品牌推广项目
8,682.00 - 8,682.00 未发生变动

4 补充流动资金 822.44 - 822.44 未发生变动

2022 年年度股东大会会议资料

总计 54,133.44 - 54,133.44 未发生变动

三、变更及终止部分募集资金投资项目对公司的影响

公司本次变更及终止部分募集资金投资项目是公司根据市场变化和实际经营发

展需要做出的调整，符合公司战略规划发展布局，能够提升募集资金的使用效率，

优化公司资源配置，不会导致主营业务的变化和调整，不会对公司当前和未来生产

经营产生重大不利影响，符合公司长远发展的要求。

四、其他

待“信息系统升级建设项目”剩余募集资金转出后，上述募集资金专户将不再使

用，公司将办理销户手续。专户注销后，公司与保荐机构、开户银行签署的相关募

集资金监管协议随之终止。

待本次项目变更事项经股东大会审议通过后，公司将按照相关法律法规的要求

办理项目备案变更、审批等手续。

具体内容详见公司于 2023 年 4 月 29 日在上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn）披露的《深圳市亚辉龙生物科技股份有限公司关于变更及终止

部分募集资金投资项目的公告》（公告编号：2023-024）。

本议案已经公司第三届董事会第十三次会议、第三届监事会第十二次会议审议

通过。现将此议案提交股东大会，请予审议。

深圳市亚辉龙生物科技股份有限公司

时间：2023 年 5 月 22 日

2022 年年度股东大会会议资料

附件一：

深圳市亚辉龙生物科技股份有限公司

2022 年度董事会工作报告